
Antropologie občanské společnosti II.Antropologie občanské společnosti II.

Syndrom CANSyndrom CANSyndrom CANSyndrom CAN

NNO v ČRNNO v ČRNNO v ČRNNO v ČR

Marcela HybáškováMarcela Hybášková

Ústav Antropologie PřF MUÚstav Antropologie PřF MUÚstav Antropologie PřF MUÚstav Antropologie PřF MU

Jaro 2009Jaro 2009



Syndrom CANSyndrom CANSyndrom CANSyndrom CAN

�� Syndrom zneužívaného, zanedbávaného a Syndrom zneužívaného, zanedbávaného a �� Syndrom zneužívaného, zanedbávaného a Syndrom zneužívaného, zanedbávaného a 
týraného dítětetýraného dítěte

�� Společností nepřijatelné nenáhodné chování Společností nepřijatelné nenáhodné chování �� Společností nepřijatelné nenáhodné chování Společností nepřijatelné nenáhodné chování 
jakékoli dospělé osoby, které způsobuje dítěti jakékoli dospělé osoby, které způsobuje dítěti 
ujmu psychickou či fyzickouujmu psychickou či fyzickouujmu psychickou či fyzickouujmu psychickou či fyzickou

�� V současnosti 1V současnosti 1--2% postižených dětí2% postižených dětí�� V současnosti 1V současnosti 1--2% postižených dětí2% postižených dětí

�� 69% dospělých má zkušenost s psychickým 69% dospělých má zkušenost s psychickým 
týránímtýránímtýránímtýráním



�� Založeno 1992 Založeno 1992 �� Založeno 1992 Založeno 1992 

�� 1. zařízení v ČR orientované na problematiku 1. zařízení v ČR orientované na problematiku 
CANCANCANCAN

�� Zaměřuje se na komplexní práci s rodinouZaměřuje se na komplexní práci s rodinou�� Zaměřuje se na komplexní práci s rodinouZaměřuje se na komplexní práci s rodinou

�� Cíl: prevence případně zmírnění následků Cíl: prevence případně zmírnění následků 
traumatizace dítěte či jiné obětitraumatizace dítěte či jiné obětitraumatizace dítěte či jiné obětitraumatizace dítěte či jiné oběti

�� Spolupráce s orgány činnými v trestním řízení Spolupráce s orgány činnými v trestním řízení 

�� Od 1996 provozuje Linku důvěryOd 1996 provozuje Linku důvěry



�� Zaregistrován 1990Zaregistrován 1990�� Zaregistrován 1990Zaregistrován 1990
�� Terenní práce a ozdravení rodinTerenní práce a ozdravení rodin
�� Krizové linky pro matky, které tají Krizové linky pro matky, které tají �� Krizové linky pro matky, které tají Krizové linky pro matky, které tají 

těhotenství nebo porodtěhotenství nebo porodtěhotenství nebo porodtěhotenství nebo porod
�� Klokánek Klokánek –– rodinná péčerodinná péče
�� Azylové domyAzylové domy�� Azylové domyAzylové domy
�� Osvěta legislativy a praxe na ochranu Osvěta legislativy a praxe na ochranu �� Osvěta legislativy a praxe na ochranu Osvěta legislativy a praxe na ochranu 

dětídětí



�� Založeno 1994Založeno 1994�� Založeno 1994Založeno 1994

�� Zajišťování pomoci a ochrany dětem a Zajišťování pomoci a ochrany dětem a 
mladistvým v tíživých životních situacíchmladistvým v tíživých životních situacích

�� Akreditováno v rámci systému sociálněAkreditováno v rámci systému sociálně--�� Akreditováno v rámci systému sociálněAkreditováno v rámci systému sociálně--
právní ochrany dětí v ČRprávní ochrany dětí v ČRprávní ochrany dětí v ČRprávní ochrany dětí v ČR

�� Podpora sdružením Nadace Naše dítěPodpora sdružením Nadace Naše dítě

�� Členem Child Helpline InternationalČlenem Child Helpline International�� Členem Child Helpline InternationalČlenem Child Helpline International



Občanské sdružení „Lásku dětem“Občanské sdružení „Lásku dětem“Občanské sdružení „Lásku dětem“Občanské sdružení „Lásku dětem“

�� Charitativní organizace dobrovolníkůCharitativní organizace dobrovolníků�� Charitativní organizace dobrovolníkůCharitativní organizace dobrovolníků

�� Práce se zanedbávanými dětmi a dětmi z Práce se zanedbávanými dětmi a dětmi z 
dětských domovůdětských domovůdětských domovůdětských domovů

�� Spolupracuje s dětským domovem v Spolupracuje s dětským domovem v �� Spolupracuje s dětským domovem v Spolupracuje s dětským domovem v 
Klánovicích Klánovicích 

�� V budoucnu plánuje spolupráci i s jinými V budoucnu plánuje spolupráci i s jinými 
organizacemiorganizacemiorganizacemiorganizacemi



European Children's Network European Children's Network European Children's Network European Children's Network 

(Euronet)(Euronet)(Euronet)(Euronet)

�� Koalice organizací, které vedou kampaně Koalice organizací, které vedou kampaně �� Koalice organizací, které vedou kampaně Koalice organizací, které vedou kampaně 
pro zájem a práva dětípro zájem a práva dětí

�� Působí v rámci Evropské uniePůsobí v rámci Evropské unie

�� Nemá v programu problematiku Nemá v programu problematiku �� Nemá v programu problematiku Nemá v programu problematiku 
syndromu CAN, ale dá se zahrnoutsyndromu CAN, ale dá se zahrnoutsyndromu CAN, ale dá se zahrnoutsyndromu CAN, ale dá se zahrnout



��Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost��Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


